portæ atrii sacerdotum, et in parte superiori atrii amplioris.

STETITQUE SUPER EAM, ET DEINCEPS FLEXIS GENIBUS CONTRA UNIVERSAM MULTITUDINEM ISRAEL, ET PALMIS IN COELUM LEVATIS. Stabat Salomon ad populum versus, cum verba faceret pro concione ac benedictione, de qua in versiculis præcedentibus precaretur. Deinde convertens sese ad altare et Sanctuarium coram universo populo, flexit genua, manus ad coelum porrexit, atque ea precatum est, quæ in reliquo hoc capite leguntur. Aium regem nunquam sedisse in templo, et hoc suggestum nullam cathedræ formam exhibuisse. Rex ibi constitutus vel stabat, vel flectebat genu, vel prosternebatur. Credibile est, tecti genus aliquod illi fuisse, saltem ex aliquo velo, ad æstivos radios prohibendos. Vide dicta in secundo Regum 7, 18.

VERS. 19. — AD HOC TANTUM FACTA EST, UT BENEFICIA ORATIONEM SERVI TUI. Minus utique parantur templa in honorem Numinis, quam ad commoda mortalium, ut facilius debita Deo obsequii tributa pendant, beneficia ab illo impetrent et preces porrigant.

VERS. 22. — SEQUE MALEDICTO CONSTRINXERIT CORAM ALTARI. Mos hic exhibetur nunquam in lege imperatus, veniendi scilicet ad templum, ut iurejurando coram altari sese obstringerent, devoverentque maledictis, nisi vera affirmarent. Id autem servabatur potissimum, cum testes deerant, cumque verbo et iurejurando unice rei alieni fides habenda erat. Hebræus ad litteram: *Si quisquam peccaverit in scelum suum, si disceptatio sit inter duos, et tulerit in eo juramentum ad faciendum jurare eum, et venerit juramentum coram altari tuo in domo ista.*

VERS. 23. — PESTILENTIA, ERUGO ET AURIGO. *Ærugo* vi nominis est rubigo quædam segetibus perniciosa. *Aurigo*, vel *Aurigo*, est flavus quidam pallensque color, quo corpora inficiuntur. Easdem originalis voces reddidit S. Hieronymus, *corruptum aerem, aut terrigenam*; forte *aurigo* hic exprimit aerem corruptum: sed Hebræa vox significat pallorem, vel morbum quemdam plantarum, quo noxius pallor inducitur.

VERS. 29. — SI QUIS DE POPULO TUO ISRAEL FUERIT DEPRECATUS. Hebræus: *Exaudies omnem deprecationem, et omnem orationem, quæ fuerit omni homini et omni populo tuo Israel*; quicumque te invocaverint, omnes, sive Israelitæ, sive alii, voti sui compotes hic fiant.

VERS. 31. — UT TIMEANT TE. Tu exaudies illos,

ut de præsentia tuâ adeo certi, quemadmodum de aequitate, quæ crimen impunè non patitur, timore quodam et veneratione afficiantur.

VERS. 35. — ET COGNOSCAT QUIA NOMEN TUUM INVOCATUM EST SUPER DOMUM HANC. Noverint tuum esse templum hoc, tuam domum nomini tuo conditam, cui proinde meritò nomen sit datum domui Domini.

VERS. 38. — ADORABUNT TE CONTRA VIAM TERRE SUE. Hinc vetus Hebræorum mos orandi ore ad Hierosolimam verso, quocumque deum in loco precebat; vertendique se ad templum, cum in terrâ sanctâ, seu Hierosolymis versantur.

VERS. 41. — CONSURGE, DOMINE, IN REQUEM TUAM. Gemini posteriores hi versiculi desunt in libris Regum, ubi oratio Salomonis recitatur; sed totidem ferè verbis referuntur in Psalmo 131, 8; 9, 10. Veni huc, Domine, ut hic habitet. *Requies* usurpatur sæpè pro habitatione. (1)

ARCA FORTITUDINIS TUE. Arca Domini pignus erat et symbolum potentia Numinis. Ejus ope Israelitæ frequentissimè victores fuerant; non semel illa terrore hostes illorum concusserat. Agens Psalmista de arcâ à Philistæis captâ (2), tradidisse Deum dicit *virtutem* Israelitarum in manibus hostium. In Psalmo 131, 8, ubi de eisdem re agitur, appellatur *arca sanctificationis tue*, sanctitatis, vel sanctuarii tui.

SACERDOTES TUI INDUANTE SALUTEM, opem ex te et patrocinium obtineant. Tuere illos incolumes, cum la beneficiis et benedictionibus. In psalmo mox laudato est: *Induantur justitiam.*

VERS. 42. — NE AVERTERIS FACIEM CHRISTI TUI; ne rejicias preces regis tui, uncti tui, meas scilicet, quem ad regimen populi tui assumpsisti.

MEMENTO MISERICORDIARUM DAVID SERVI TUI. Vel, reminiscere quam egregia David egerit; ac merito illius preces meas ne rejicias, obsecro. Ita Syr. et Arab., et Ita Psal. 151, 40: *Propter David servum tuum, non avertas faciem christi tui.*

(1) Vide Genes. 49, 15; Exod. 33, 14; Deut. 3, 20; Josue 1, 15; Ruth 1, 9, et passim.

(2) Psal. 77, 61: *Tradidit in captivitatem virtutem eorum.* Vide et Psal. 68, 5: *In terrâ desertâ... sic in sancto apparuit tibi, ut viderem virtutem tuam, etc.*

## CAPUT VII.

## SCHAPITRE VII.

1. Cuique complèsses Salomon fundens preces, ignis descendit de celo, et devoravit holocausta et victimas: et majestas Domini implevit domum.

2. Nec poterant sacerdotes ingredi templum Domini, eò quòd implèsses majestas Domini templum Domini.

3. Sed et omnes filii Israel videbant descendentem ignem, et gloriam Domini super domum; et corruentes proni in terram super pavimentum stratum lapide, adoraverunt, et laudaverunt Dominum: Quoniam bonus, quoniam in seculum misericordia ejus.

4. Rex autem, et omnis populus immolabant victimas coram Domino.

5. Maetavit igitur rex Salomon hostias, boum viginti duo millia, arietum centum viginti millia: et dedicavit domum Dei rex, et universus populus.

6. Sacerdotes autem stabant in officiis suis, et Levitæ in organis carminum Domini, quæ fecit David rex ad laudandum Dominum: Quoniam in æternum misericordia ejus, hymnos David canentes per manus suas: porrò sacerdotes cænebant tubis ante eos, cunctisque Israel stabat.

7. Sanctificavit quoque Salomon medium atrii ante templum Domini; obtulerat enim ibi holocausta et adipès pacificorum; quia altare æneum quod fecerat, non poterat sustinere holocausta et sacrificia et adipès.

8. Fecit ergo Salomon solemnitatem in tempore illo septem diebus, et omnis Israel cum eo, ecclesia magna valdè, ab introitu Emath, usque ad torrentem Ægypti.

9. Fecitque die octavo collectam, eò quòd dedicasset altare septem diebus, et solemnitatem celebrasset diebus septem.

10. Igitur die vigesimo tertio mensis septimi dimisit populos ad tabernacula sua, lætantes atque gaudentes super bono quòd fecerat Dominus Davidi, et Salomoni, et Israeli populo suo.

11. Complèvitque Salomon domum Domini, et domum regis, et omnia quæ dis-

1. Salomon ayant achevé sa prière, le feu descendit du ciel, et consuma les holocaustes et les victimes; et la majesté de Dieu remplit la maison.

2. Et les prêtres ne pouvaient entrer dans le temple du Seigneur, parce que sa majesté avait rempli son temple.

3. Aussi tous les enfants d'Israël virent descendre le feu et la gloire du Seigneur sur ce temple; ils se prosternèrent la face contre terre sur le pavé qui était de pierre; ils adorèrent le Seigneur, et le louèrent, disant: Que le Seigneur est bon, que sa miséricorde est éternelle!

4. Or le roi et tout le peuple immolaient des victimes devant le Seigneur.

5. Le roi Salomon sacrifia vingt-deux mille bœufs et eut vingt mille moutons; et le roi avec tout le peuple fit la dédicace de la maison du Seigneur.

6. Les prêtres étaient appliqués chacun à leurs fonctions; et les Lévités touchaient les instruments des hymnes du Seigneur, que le roi David a composés pour louer le Seigneur, telles que: Car sa miséricorde est éternelle. Ils chantaient ainsi les hymnes de David sur les instruments. Et les prêtres sonnaient devant eux des trompettes; et tout Israël était debout.

7. Salomon consacra aussi le milieu du parvis qui était devant le temple du Seigneur; car il y avait offert les holocaustes, et les graisses des victimes pacifiques, parce que l'autel d'alrân qu'il avait fait, ne pouvait suffire pour les holocaustes, les sacrifices et les graisses des hosties pacifiques.

8. Salomon fit en ce temps-là une fête solennelle pendant sept jours; et tout Israël la fit avec lui; cette assemblée fut fort grande, parce qu'on y vint depuis l'entrée d'Emath jusqu'au torrent de l'Égypte.

9. Le huitième jour, il célébra la fête de l'assemblée solennelle, parce qu'il avait employé sept jours à la dédicace de l'autel, et sept jours à la fête solennelle.